Sextadecima Junii nomen Sancti *Joanni Francisci Regis*, qui a Clemente XII. Prædecessore Nostro solemnibus ritu inter Sanctos adscriptus est. Non infrequens de eo in Nostro Opere incidit mentio. Consulatur lib. 1. cap. 24. n. 12., & quæ in finem hujusmodi libri rejicitur *Appendix III.*, in qua Canonizationis Bulla integra exscribitur. Consulatur item lib. 3. cap. 6. num. 16.

Die prima Julii nomen Sancti *Theobaldi Eremitæ*, quem Alexander Papa III. Sanctorum catalogo accessit, Bullamque edidit, quæ in citato Canonizationum Codice refertur sub num. XIX. Licet & hic Nostri Opus indigitare, hoc est lib. 1. cap. 18. num. 10. & cap. 9. num. 2.

Die quartadecima Julii nomen Sancti *Camilli de Lellis*, qui Sanctorum albo a Nobis adscriptus est, edita desuper Constitutione, de qua in *Bullarii Nostri tomo II.* Si quis plura hac de re nosse cupit, Nostri adeat Opus lib. 1. cap. 24. num. 13. & seqq., & *Appendicem I. ejusdem libri pag. 401.*

In vigesimamquartam diem Julii conjecimus nomen Sancti *Francisci Solani*, de quo loquuti sumus in præcitato Operis lib. 1. *Appendice X. pag. 438. & seqq., & cap. 24. num. 9. & 14.* Litteras Apostolicas de illius Canonizatione edidit Prædecessor Noster Benedictus XIII., atque in prælaudato Fontanini Codice sub num. CXIII. alligantur.

Decimaquinta Augusti nomen Sancti *Stanislai Kostke*, quem Prædecessor Noster Benedictus XIII. Sanctis adnumeravit, suamque dedit Constitutionem ordine CXV. inter eas, quæ in memorato Canonizationum Codice referuntur. Neque hocce argumentum in Opere Nostro silentio premitur, si percurrantur, quæ diximus lib. 1. *Appendice X. pag. 437.*

Vigesimaseptima Octobris nomen Sancti *Bernwardi Hildesheimensis Episcopi*, a Coelestino III. inter Sanctos relati, ut patet ex Bulla Canonizationis in præcitato Codice sub num. XXIV. Huc revocari possumus, quæ scripsimus lib. 1. de Canonizatione Sanctorum cap. 9. num. 7.

Vigesimaseptima Novembris nomen Sancti *Virgilio Episcopi Salisburgensis*, qui a Gregorio IX. in Sanctorum numerum relatus est, ejusque Constitutio in prædicto Codice Canonizationum extat ordine XLIII.

Vigesimaoctava ejusdem Mensis nomen Sancti *Jacobi Picensis*, quem, ut ex Bulla CIX., quam Fontanini Codex exhibet, compertum est, Prædecessor Noster Benedictus XIII. Sanctorum numero sociavit. Frequentior de eodem occurrit memoria in Opere Nostro, si evolvantur, quæ dedimus in *Appendice lib. 1. pag. 437. lib. 2. pag. 34. num. 7., & cap. 51. num. 2., tum*

1748.

S. Petrus  
Regalatus.

S. Nicolaus  
Peregrinus.

S. Wilhelmus  
Eboracensis.

S. Joanni  
Franciscus  
Regis.

S. Theobaldus  
Eremita.

S. Camillus  
de Lellis.

S. Franciscus  
Solanus.

S. Stanislaus  
Kostka.

S. Bernwardus  
Episcopus  
Hildesheimensis.

S. Virgilius  
Episcopus  
Salisburgensis.

S. Jacobus  
Picensis.

etiara

S. Sturmii  
Abbas Ful-  
denfis.

Nomen  
BEATI sup-  
posito SAN-  
CTI titulo, a-  
liquando im-  
mutatur.

Multorum  
studia, ut no-  
va Beatorum  
nomina  
Martyrolo-  
gio inseran-  
tur.

Et tamen  
reselluntur.

Satisfit alla-  
tis in contra-  
rium exem-  
plis.

Argumen-  
tum ex ince-  
ditis Baronii  
manuscriptis  
petitur res-  
solvitur.

Sanctorum  
Index Marty-  
rologio infe-  
rendus, ab  
Eruditis con-  
ficitur.

etiam lib. 3. cap. 23. num. 9., cap. 24. num. 36., & cap. 30. num. 14.

Postremò in decimaseptimam Decembris diem retulimus nomen *Sancti Sturmii Abbatis Fuldenfis*, de cujus Canonizatione ab Innocentio II. peracta, indubium extat Apostolice Constitutionis monumentum in mox relato Codice sub num. IX.

X. Fatemur, alia proferri posse Sanctorum nomina, cum a Nobis, tum a Nostris Prædecessoribus Sanctorum Canonis adscripta, quorum in ea, quam supra coordinavimus, Sanctorum serie nulla sit mentio. Id sanè fatemur: Non idèò tamen novæ Martyrologii Editionis integritati quidquam detrahitur. Aliquot nomina, veluti Vincentii de Paulis, Fidelis a a Signaranga, & aliorum, in anterioribus Editionibus, appposito *Beatorum* titulo, continentur. Supervacaneum idcirco duximus ea hic repetere: Hinc, supposito dumtaxat *Sancti* vocabulo, & veteri *Beatorum* titulo abrafo, ea intacta reliquimus. Quod si alia adhuc supersint Sanctorum nomina, quæ in superiori catalogo missa fecimus, nihil inde contra novam hanc Editionem licet opponere. Jam enim præmonuimus, sola eorum nomina, de quorum solemnitate Canonizatione nulla suboriri potest dubitatio, a Nobis fuisse superaddita. Quotquot igitur proferri possunt è Beatorum Sanctorumve censu, qui ejusmodi prærogativa carent, aut Romano Martyrologio nullo unquam tempore fuerunt adscripti, a Nobis omittuntur, quia ab eo, quod Nobis præscriptum, deviant instituto.

XI. Huc usque facili tramite, nullaque obsistente controversia, progressa res est. At verò diffusa per hanc Urbem fama, novam Martyrologii Romani Editionem adornari, Sanctorumque nomina in anterioribus Editionibus prætermissa, a Nobis in novam Martyrologii Tabulas referri; multorum excitata sunt studia, scripturis, atque lucubrationibus admota manus, preces additæ, ut quamplurima Sanctorum nomina in novum hunc Codicem conveherentur, quamvis de illorum Canonizatione nullum probatæ fidei suppeteret monumentum. Alii Servorum Dei, Beatorum alii ostendebant nomina, quorum nonnulla Sanctorum titulo decorata sunt, & cultu immemorabili, hoc est spatio annorum centum ante Urbani VIII. Prædecessoris Nostris Decreta illis exhibito, nobilitata. Ad hæc, eorumdem cultum a Sacra Rituum Congregatione maturo judicio expensum, atque probatum; Cultus item extensionem, Missa & Officio, nec non Lætionibus vel de communi, vel etiam propriis pro peculiari quadam Familia, vel Diocesi concessis, confirmatam, totis urgebant viribus. Quo argumentorum genere ea attingitur controversiæ pars, quæ dicitur de casu excepto a Decretis Summi Pontificis Urbani VIII., de qua fusiore stylo a Nobis actum est *tomo 2. de Canonizatione Sanctorum cap. 17. & cap. 24.*

XII. Ab hisce tamen petitionibus facili negotio Nos expedivimus. Cum enim, juxta præstitutos a Nobis Canones, non liceat in Martyrologium referre nomina illorum, qui post sedulum super virtutibus, atque miraculis examen, solemniter in Beatorum dumtaxat numero recensentur; potiori jure nefas erit Martyrologio illos accensere, qui ex nuda cultus immemorabilis approbatione, Beatificati dicuntur per æquipollens; eorum tamen virtutes nec discussæ, nec probatæ fuerunt, antequam pro cultu immemorabilis judicium prodiret; ideoque ad trutinam revocandæ sunt, ut eorum Causa ad Canonizationem progrediatur. Haud immeritò igitur oblatas Nobis petitiones rejecimus; atque ut æquiori animo Postulatores acquiescerent, ea item addidimus, quæ oportu-

nè ad rem hanc a Nobis fuerunt exposita *lib. 4. de Canonizatione Sanctorum part. 2. cap. 18. n. 2. & seqq.* ubi de Cultus augmento cum Missa & Officio, uberius tractavimus.

XIII. Sat novimus, Prædecessores Nostris in Romano Martyrologio aliquando scripsisse nomina eorum, qui solemniter, atque, ut a-junt, formaliter in Beatorum numerum relati non fuerant, sed tantummodò per æquipollens, discusso videlicet, ac probato eorum dumtaxat cultu immemorabili, juxta præscriptum Decretorum Urbani Octavi. Prædecessorum Nostrorum facta veneramur; quominus verò hac in parte eorum vestigiis inhæreamus, ea, quam supra dedimus; monet ratio; ne scilicet a statutis Regulis, quas accuratè servandas Nobis proposuimus, pedem moveamus. Præterea, si Martyrologio omnia adjiciantur nomina eorum, quorum cultum immemorabilem Sacra Rituum Congregatio probavit, ingens Nominum accedet multitudo, quemadmodum ex Nostris *lib. 2. de Canonizatione Sanctorum* licet colligere. Cumque horum numerus in dies magis adaugeatur, brevi fiet, ut Romanum Martyrologium tot auctum nominibus in maximum volumen excrescat.

XIV. Ut Sacræ Eruditionis, ac Theologicæ facultatis studia magis excolantur, instituitur Academiam quavis feria secunda cujuslibet hebdomadis coram Nobis habendam, ut quotquot ad eam conveniunt docti, ac præstantes Viri, stata vice atque ordine, suas sive de Ecclesiastica Historia, sive de re Liturgica, sive etiam de Sacris Canonibus, ac Theologicis controversiis, proferant lucubrationes. Ex his nonnulli, qui soluto Conventu, ad privata colloquia a Nobis admittuntur, Nobis significarunt, inter cætera Manuscripta, quæ in insigni Bibliotheca Vallicellana servantur, plura esse splendida quidem monumenta ad Venerabilem Virum Cardinalem Baronium transmissa, quibus probatur, aliqua Sanctorum nomina in Romano Martyrologio immeritò fuisse prætermissa; ideoque, eodem Baronio judice, in novam Martyrologii Editionem, quando eam fieri contingeret, esse transferenda. Indicium hoc de invento thesauro libenti animo excepimus. Hinc nulla interposita mora, chartas & monumenta omnia ad nos deferri curavimus, evolvimus, inspeximus; sed, contra præconceptam expectationem, nihil, aut ferè nihil ad rem hanc opportunum adinvenimus. Imò verò, quod peculiari admiratione dignum est, tantum abest, ut egregius ille Cardinalis propensior fuerit ad inferenda in novam Martyrologii Editionem Sanctorum illorum nomina, ut potius, sicut è brevioribus quibusdam notis ab illo additis licuit arguere, in oppositam sententiam descendere videatur. Enimverò citè animadvertit, nomenclum illorum seriem, aut solos Dei Servos comprehendere, quorum cultus angustis peculiarium locorum finibus continetur; aut sub latiori Sanctorum titulo Beatos dumtaxat attingere, quorum nomina, juxta eas, quas supra memoravimus Regulas, Romano Martyrologio accenseri non solent.

XV. Hac cura seposita, successit alia, quam Eruditorum studia, ac labores Nobis excitaverunt. Hi namque nocturna diurnaque manu versantes Acta Sanctorum a doctis Bollandianis collecta, plura item vetera Martyrologia, Acta Sanctorum Ordinis Sancti Benedicti a Patre Mabillonio edita, aliaque Ecclesiasticæ Eruditionis monumenta, quibus nostra ætas abundat, uberem Sanctorum Indicem Nobis exhibuerunt, ut nova Sanctorum copia Romanum Martyrologium ditesceret. Neque a ratione, vel æquitate alienum putabant, quod petebatur. Cum enim ex præfato *lib. 4. part. 2. cap. 18.*

1748.

1748.

Citra injuriam exploditur.

Exempla Martyrologio petita, non afficiunt.

Alii leviores quamdam Martyrologii commendationem suadent.

num. 11. Operis Nostri, cognoverint inscribendos esse Romano Martyrologio non solum eos, de quorum Canonizatione ex Litteris Apostolicis sub plumbo constat, sed & illos, qui ex veteri more, ac ritu priscae Ecclesiae temporibus observato, priusquam Apostolica Sedes Beatificationum & Canonizationum Causas sibi dumtaxat cognoscendas, & definiendas reservasset, in Sanctorum Catalogum fuerant relati; hoc eodem argumento usi sunt, ut Sanctorum illorum nomina, quorum par erat causa, & conditio, meritum in Martyrologio tenerent locum.

XVI. Et horum tamen vota, ac postulata inania dimisimus. Haud inficimur, Martyrologio esse inscribendos non solum eos, qui juxta recentem Ecclesiae disciplinam, sed & eos, qui juxta veterem Ecclesiae ritum in Sanctorum numerum relati sunt. Verum si ejusmodi ritum, atque usum antiquiori aeo in more positum introspeciamus, patebit eos Sanctorum factis fuisse adscriptos, quorum Cultus suam novit originem ab approbatione Episcoporum, in quorum Dioecesi Servi Dei ex hac vita ad caelestem Patriam translati sunt: Hinc paulatim ex una ad aliam Ecclesiam, tandemque in universum Orbem Catholicum Cultus ille diffusus est, non sine expressa, aut saltem tacita Romani Pontificis consensione, ut fusiori sermone demonstravimus in lib. 1. de Canonizatione Sanctorum cap. 6. num. 9. At verò Sanctorum nomina in oblato elencho descripta, Cultus quem modò descripsimus, earent prerogativa; sive Cultus initia, sive progressum, sive etiam propagationem ad veterem Ecclesiae disciplinam exigamus. Nulli ergo irrogatur injuria, si prolixa nominum series Nobis tradita, in Romano Martyrologio translata non fuerit; esto plerique illorum, quos series illa complectitur, ad ea revocentur tempora, quae novam Ecclesiae disciplinam super Causarum Beatificationum, & Canonizationum cognitione anteverunt.

XVII. Quod si nonnulla, vel ex ipso Romano Martyrologio produci possint exempla Sanctorum, qui supremum diem in Domino clauserunt, cum adhuc vetustior illa de Sanctorum Canonizatione vigeret disciplina, quamvis eorum Cultus extra unius, vel alterius Dioecesis fines protensus olim non fuerit, nec etiam hodie pretendatur; haec tamen exempla tanta non sunt, ut ab ea, quam semel statuimus, sententia, animus nostrum divellant. Jam enim supra monuimus, atque hic constanter repetimus, Nobis fuisse propositum, novam Martyrologii Editionem adornare, salvis tamen, atque integris, quoad fieri poterit, antea factis Martyrologii correctionibus, usque servatis Regulis, quae post emendationes illas statuta sunt. Cum ergo a praestitutis hisce Regulis ille recedat, qui aut Beatorum nomina, aut memoriam Saactorum, qui juxta veterem Ecclesiae ritum, vel juxta recentem Ecclesiae disciplinam in Canonem relati non sunt, Romano Martyrologio inscribit, extra tritam hanc semitam pedem efferre noluimus; quidquid senserint alii, qui rationem, ac methodum hac in parte dissimilem sequi maluerunt.

XVIII. Quae huc usque diximus ea sunt, ut & animi Nostri sensus satis aperiant, & ab ulterioribus molestiis Nos eximant. Verum ne dum alienis postulationibus, Nostrique curis finis impositus. Fas aliquando, ut in Nostro Opere de Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 2. cap. 17. num. 9. & 10. animadvertimus, Sedem Apostolicam adire, atque illi, ea qua decet animi demissione, proponere errati alicujus, quod in Martyrologium irrepit, emendationem. Hinc non desuere, qui hujusce libertatis pratextu, leviores quamdam Romani Martyrologii

recensionem obtineri posse putarint. Non enim, ut ipsi aebant, aut Nostro consilio, aut Nostro id repugnat Insuperato de servandis correctionibus pridem habitis; Siquidem unius vel alterius loci immutatio usque adeo levis est, ut ullo, aut fere nullo habeatur in pretio.

XIX. Ex iis verò, qui peculiari emendatione indigent locis, quartam Decembris diem innuebant, cui Clementis Alexandrini nomen inscriberemus; recentiorum Eruditorum aliquibus aegrè ferentibus, nomen Viri doctrina & pietate conspicui, in Romano Martyrologio fuisse praeteritum. Hanc controversiam intactam relinqui nova haec, quam curamus, Editio non patitur; Hinc operæ pretium duximus, Apostolicas inter sollicitudines, quibus assidue gravamur, sedulo inquirere, quidnam cum veteres, tum recentes Ecclesiastici Scriptores de Clemente Alexandrino, cujus causam tractandam suscipimus, litteris consignaverint.

XX. Vixit Clemens tertio Ecclesiae saeculo ineunte; Praeceptorem coluit Pantanum, qui Stoicam Philosophiam professus est, antequam Christianae Religioni nomen daret; discipulum habuit Origenem. Alexandrinae Ecclesiae fuit Presbyter; ibique celeberrima ejusdem Ecclesiae Scholae praefuit. Eusebius Pamphili, qui sub quarti saeculi initia floruit, lib. 6. *Historiae Ecclesiasticae cap. 14.* affert fragmentum Epistolae Sancti Alexandri Episcopi Hierosolymitani ad Origenem scriptae, in qua Sancti titulo Clemens donatur: *Patres agnoscimus, inquit, Beatos illos, qui viam Nobis praeverunt. . . & Sanctum Clementem Dominum item meum, qui me plurimum adjuravit.* Sanctus Hieronymus in libro de *Scriptoribus Ecclesiasticis*, quem circa finem saeculi quarti elucubravit, fere geminas congerit laudes ab eodem Sancto Alexandro Clementi tributas hisce verbis: *Hac vobis, domini ac fratres, scripta transmissi per Clementem Beatum Presbyterum Virum illustrem, & probatum. Theodoretus quinto saeculo clarus, lib. 1. Hereticarum Fabularum cap. 6.* Clementem vocat *Virum Sanctum*; cui consonat *Chronicon Paschale*, ubi Chronici Auctor pag. 7. haec habet: *Clemens Sanctissimus Alexandrinae Ecclesiae Presbyter.* Eodem in sensu Sanctus Maximus Monachus Constantinopolitanus, cujus aetas ad septimum Ecclesiae saeculum revocatur, affert fragmentum quoddam ex lib. de *Providentia*, quem dicit esse *Sanctissimi Clementis Presbyteri Alexandrini*, ut legitur in *tomo 2. Operum Sancti Maximi* Versionis, atque Editionis Patris Combesis pag. 144. Succinit Joannes Damascenus octavi saeculi Scriptor notissimus, qui, in *Tractatu de duabus Christi voluntatibus*, cujus fragmentum producitur inter *veterum Scriptorum testimonia*, quae *tomo 1. Operum Clementis Alexandrini* Editionis Oxoniensis praemittuntur, pari laude Clementem *Beatum* appellat. Missa facimus elogium, quibus Clementis doctrina commendatur; eum omnium loco esse possit, quod Sanctus Hieronymus in lib. de *Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 38.* ipsius Clementis Operibus tribuit, ita scribens: *Feruntur ejus insignia volumina pleneque Eruditionis, & Eloquentiae, tam de Scripturis Divinis, quam de seculari literatura instrumentis; & in Epistola ad Magnum: Quid in illis indoctum? imò quid non è media Philosophia est?*

XXI. Eadem ferè, quae veteres Scriptores de Clementis sanctitate affirmant, repetunt Authores quamplurimi, qui recentiori aeo claruerunt. Id verò cuique compertum erit, qui consulat *tomum 2. Operum Clementis praefatae Editionis Oxoniensis pag. 1041. in notis ad num. 8., tomum 1. Bibliothecae Concistoriae Patris Combesis pag. 9. Patrem Ruinart ad Acta Martyrum pag. 135., Patrem Honoratum a Sancta Maria in locis quamplurimis Operis, cui titulus,*

Animad-

Propositorum controverfias de Clementis Alexandrini nomine.

Veterum Scriptorum de Clementis sanctitate &amp; doctrina suffragia.

Additulae tur Recentes.

*Animadversiones in Regulas, & usum Critices, Patrem A. brussel de ab. sibus Critice tom. 2. pag. 53., Natalem Alexandrum tom. 3. Editionis Parisiensis pag. 307. Patrem Calmet lib. 56. Historie universalis tomo 5. pag. 72. & seqq. num. 106. & num. 109.*

Martyrologia quam plurima, Usuardi cum primis, Clementi fa-vent.

XXII. Præterea in Martyrologio Usuardi quarta Decembris die occurrit memoria Sancti Clementis, ejusdem scilicet Clementis, de quo loquimur. Hæc Martyrologio addi possunt, & alia posteriora, nimirum Vespucii editum anno 1486., Maurolyii anno 1568., Galefii anno 1578., Ferrarii, & aliorum, quæ missa facimus. Tantam enim sibi vindicat auctoritatem unum Usuardi Martyrologium, ut robur, & firmitas aliunde frustra petatur. Ex quo factum, ut Scriptores plurimi, qui Sancti titulum Clementi Alexandrino conciliarunt, Usuardi sententiam pretendentes, quantumque sive invidiam, sive censuram effugerint, uti ratiocinantur Patres Bollandiani tomo 6. mensis Maji pag. 777. num. 13., Baillet ad diem 4. Decembris tomo 3. pag. 65. & seqq. Tillemont tomo 3. pag. 195. Haud satis igitur Clementis Alexandrini decori consuluisse videtur Cardinalis Baronius, qui Clementis nomen, quod in Usuardi Martyrologio perlegerat, in Romanum Martyrologium non transtulit.

Alii, Clementis errores denegant.

XXIII. Neque hic sistunt Clementis Patroni, ex quorum sententia hæcenus loquuti sumus. Multam illis ingerit difficultatem Gelasii Papæ Decretum, quo Clementis Alexandrini Opera apocryphis accensentur; Non enim levis suspicio est Gelasii Decretum in causa fuisse, ne hujusmodi Clementis nomen Romanis fastis inferberetur, ut scitè animadvertunt celebres Patres Bollandiani tomo 7. Junii in notis ad Martyrologium Usuardi. Hinc, ut ab hoc obice sese expediant, qui Clementis causam tuentur, nullum non movent lapidem, ut Clementis Opera ab erroribus aut prorsus vindicent, aut saltem excusent. Pater Nourry in apparatu ad Bibliothecam Maximam Sanctorum Patrum tomo 1. lib. 3. summa diligentia, ac eruditione, singula Clementis Opera recenset, illustrat, atque ab erroribus, quorum insimulantur, purgare contendit. Ceillier tomo 2. de Scripioribus Ecclesiasticis cap. 26. num. 14. pag. 314. errores quidem non diffidet, sed alienos, atque ab Hæreticis insertos affirmat. Pari conatu in alio Opere, cui titulus, *Apologia Moralis Sanctorum Ecclesiæ Patrum cap. 2.* maculas omnes, quas Joannes Barbeirac in Clemente Alexandrino detegit, conatur diluere. Calmet in Opere, & loco supra relatis fatetur, errores, qui in Clementis Operibus occurrunt, non esse Clementis foetum, sed ab eo in aliena sententia; quam deinde refellit, produci.

Excusant alii.

XXIV. Alii verò ex Clementis Fautoribus, cum fateri cogantur, Clementem Alexandrinum non in alieno, sed re ipsa in proprio sensu alicubi errasse, aliam ineunt viam, ut reatum, quem omnino excludere nequeunt, saltem imminuant, atque in benigniorem partem excipiant. Dupinius tomo 1. Bibliotheca pag. 208. Editionis Parisiensis anno 1698. Clementem ait lapsam, quo tempore Christianæ Religionis Mysteriis nondum erat satis instructus. Annatus in Apparatu Theologiae positivæ lib. 4. art. 7. Operum Clementis Alexandrini Indicem texit, & quæ contra objiciuntur, studet evertere. Bollandiani Patres de Gelasii censura contra Clementis Opera multum solliciti, tomo 4. mensis Julii in egregia Dissertatione de divisione Apostolorum pag. 12. num. 27. probare conantur, duos existisse Clementes Alexandrinos cognomines, ideòque Gelasii Decretum, quod alterius Clemen-

tis Opuscula rejicit, de alio quodam Clemente, non etiam de eo, de quo hic agimus, esse intelligendum. Joannes Baptista Poza Gelasiani Decreti verba penitus introspicens, in Apologia, quam scripsit ad Summum Pontificem Urbanum VIII., ut Opus suum, quod inscribitur *Elicidarium*, vindicaret, pag. 3. a tergo censet, Gelasiani Decreti vim eam non esse, ut Opera omnia proferbat, quæ inter Apocrypha enumerat; sed illud duntaxat discriminis statuisse inter Opera, quæ publicè, cum Divina Officia peragebantur, legi poterant; & ea, quæ non nisi privatae Læctioni permittebantur; quo in sensu Clementis Opera dici putat Apocrypha, quòd inter Divina Officia publica illorum Læctio, non etiam privata inter domesticos parietes vetaretur. Hanc sententiam sequitur Galefius in *Adnotationibus*, quas Martyrologio suo addidit sub die 4. Decembris, ubi de Clementis Alexandrini Operibus ita loquitur: *Sunt tamen ejus Opera, ex Gelasii Sanctione, in Apocryphis, ita scilicet, quemadmodum Covarruvius interpretatur, ut cautè privatim legantur, publicè autem in Ecclesia nullo sanè modo.*

XXV. Hæc sunt, quæ a Scripioribus cum vetustis, tum recentioribus, nedum Catholicis, sed etiam Heterodoxis colligere licuit, atque huc transferre, non inani quadam affectatæ eruditionis ostentatione, sed eo duntaxat consilio, ut quæ Clementi Alexandrino favere videntur, citra simulationem, omnium oculis subjiceremus. Hæc verò tanta non sunt, ut Nos inducant in eorum sententiam, qua Clementis hujusmodi nomen Martyrologio Romano inscribendum putant. Rationes quibus innituntur, infra dabimus; non ut de Clementis Alexandrini laudibus quidquam detrahamus, sed ut pateant graviiores difficultates, quæ Nobis impedimento sunt, quominus Clementis nomen, quidquid sit de ejus doctrina, ac probitate, in Romanum Martyrologium inferamus.

XXVI. Prima, quæ difficultatem ingerit, ratio petitur a veterum Scripiorum silentio de moribus, ac vita Clementis Alexandrini. Unus Eusebius Pampili lib. 6. cap. 11. *Historie Ecclesiasticæ* affert fragmentum Epistolæ Alexandri, qui Jerosolymorum rexit Ecclesiam, multa sanè cum laude de Clemente loquentis; quo eodem monumento Hieronymus, ut supra adnotavimus, in libro de Scripioribus Ecclesiasticis usus est. Ita verò se habet Eusebii locus: *Porro has Litteras, Domini Fratres, per Beatum Presbyterum Clementem ad Vos misi, Vram virtute præditum, & probatum, quem Vos & nostis jam, & amplius cognoscetis. Qui quidem Dei nutu, & providentia, dum hic apud Nos præsens esset, Ecclesiam Christi & confirmavit, & magnopere anxio. Et si verò hæc verba, interprete Henrico Valesio, qui hac in re Divum Hieronymum sequitur, de Clemente Alexandrino sint accipienda, nihil inde colligitur, quod præcipuam quamdam insignemque Clementis prodat Sanctitatem, cujus idcirco illustre monumentum Martyrologii Tabulis sit consignandum. Non enim in una, vel altera bonorum Operum specie, Sanctitas, de qua hic loquimur, sita est, sed virtutibus in gradu heroico assidue exercitis, atque ad obitum usque productis, probatur. Quocirca licet hic repetere, quod Calmet loco superius indicato scriptum reliquit de Clemente Alexandrino: Nos memoris vite quam peregit, & mortis quam obiit, destitui. Præterquamquod Eusebii hominis Ariani testimonium favore Clementis Alexandrini, tamquam infidum ab iis traducitur, qui aliqua Arianismi semina in Clementis Operibus introspiciunt; In quorum numero*

Graviiores, quæ Clementi obfunt difficultates, proponuntur.

Veterum Scripiorum de Clementis Sanctitate silentium.

1748.

Nulla de  
Cultu Cle-  
menti exhi-  
bito vola,  
aut vesti-  
gium.

Clementis  
Opera mul-  
tis suspecta.

Gravior in  
eodem Ope-  
ra ex Gelasia-  
no Decreto  
Censura.

habendus Petavius, qui *tomo 2. Theologicorum Dogmatum lib. 1. cap. 4. n. 1.* ita Clementem fugillat: *Naturam, ait, Filii Omnipotentis Deo citimam esse; quod Platonici, & Ariani Dogmatis indolem sapit.*

XXVII. Altera ratio sic habet: Nullum monumentum, imò nec ullum quidem vestigium superest Cuitus, quem aliqua Ecclesia, aut Diocesis, expresso vel tacito Catholici Episcopi assensu, exhibuerit Clementi Alexandrino. Parum verò refert, eum vita cessisse, antequam in Ecclesia Dei mos invalesceret publico cultu honorandi inelytos Christi Confessores; qui mos in Ecclesia cum Orientali tum Occidentali non nisi quarto Ecclesie sæculo primùm incepit, ut Eruditi conveniunt, Nosque probavimus *lib. 1. Operis de Canonizatione Cap. 5. num. 3. & seq.* Etenim neminem latet, priscos Ecclesie Fideles, ex præcepta animisque indita veræ Sanctitatis opinione, vel ipsos Confessores, qui in Domino obdormiverant, cultu publico venerari consuevisse, etiam si hac de re solemnibus disciplina ac ritibus nondum ab Ecclesia fuisset introductus.

XXVIII. Tertia sequitur ratio, quæ Clementis Alexandrini Opera, sin minus erronea, saltem suspecta, Nobis inspicenda proponit. Etenim verò Petavius, cujus verba supra recitavimus, Clementem Arianismi insinuat; esto Nourry in *Apparatu tomo 1. pag. 683. & seq.* & *pag. 952. & seq.* hanc labem amoliri contendat. Cassiodorus hoc de Commentariis Clementis Alexandrini in Canonicas Epistolas iudicium profert *tomo 2. suorum Operum, de Institutione Divinarum Litterarum cap. 8. In Epistolis autem Canonicis Clemens Alexandrinus Presbyter, qui & Stromateus vocatur, idest in Epistola Sancti Petri prima, Sancti Joannis prima & secunda, & Jacobi, quedam atticis sermonibus declaravit, ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est, quæ Nos ita transferri fecimus in Latinum, ut, exclusis quibusdam offendiculis, purificata doctrina ejus securius posset hauriri.* Aliquod & hic sibi querunt effugium Clementis Patroni, agentes hoc Opus, in quo multa improbantur, non ipsi quidem Clementi, sed alteri incerto Auctori tribuendum. Libros octo Hypotyposion, sive Institutionum, multis sceleris erroribus affirmat Photius, qui in Codice 109. suæ Bibliothecæ longum illorum atexit Indicem, atque ita profequitur: *Quin etiam & alia id genus sexcenta blasphemia voce nugatur, sive ipse, sive quis alius ejus personam indutus; plane ut octo ipsos Libros hisce Blasphemiarum portentis, de istis identidem disserendo, ac sparsim, atque confusè veluti stupore percussus, Scripturas producendo, repleverit.* Graviora quidem sunt hæc; ea tamen intelligenda esse non de erroribus, in quos Clemens lapsus fuerit, sed de iis, quos ille ex aliena sententia refert, atque refellit, sentiant nonnulli, qui Clementis partibus impensius student. Addunt insuper, arduum sane esse, rectam ferre sententiam de memorato Clementis Opere, quod nusquam existit, aut certè integrum non habetur, ut Calmet in loco superius citato ratiocinatur.

XXIX. Eadem tamen contra eos Clementis libros, qui & Clementem norunt auctorem, & Eruditorum teruntur manibus (hi verò sunt libri Pædagogii, Stromatum libri, alique numero pauci) obijciuntur incommoda. De hisce Operibus scribit Aubertus Miræus in *Bibliotheca Ecclesiastica Fabricii cap. 38. pag. 112. In libris ejus nonnullæ sententiæ occurrunt, quæ errorem sapient.* Miræo præverat Venerabilis Cardinalis Bellarminus, qui Clementis Opera in celeberrimis adversus Hæreticos controversiis tractandis diligenter inspexit, subæquoque iudicio examinavit. *Non desunt (ita ille, in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis) in hoc insigni Auctore sententiæ aliquæ, quæ errorem sapient,*

*quas in libris nostris Controversiarum notavimus &c. Utrum autem sententiæ illæ ab Hæreticis insertæ sint, ut aliqui piè credunt, an Auctori more humano exciderint, ignoramus.* Alia Scriptorum testimonia missa facimus, cum non levem de Clementis Operibus ingerat suspicionem censura Decreti Gelasiani, quod ex antiquissimo Codice Palatino Bibliothecæ Vaticanæ a Julio Fontano Archiepiscopo Ancyrano editum est in *Appendice Antiquitatum Hortæ pag. 317. & seqq. primæ Editionis.* Hocce Decretum, ut prænotavimus, Clementis Opera recenset inter Apocrypha; non eo quidem in sensu, ut earum publicam dumtaxat lætionem, non etiam privatam interdicit; sed verius, quòd Opera illa erroribus sint aspersa; quam interpretationem sequuntur, & probant Doujat de *Prænotionibus Canonicis lib. 2. cap. 48. num. 1. in fine*, Cardinalis Bellarminus de *Scriptoribus Ecclesiasticis, in Clemente Alexandrino*, Carolus Dufresne in *Glossario Ver. Apocrypha, Pagi in vita Gelasii num. 4. pag. 227.*, Magri in *Vocabulario Ecclesiastico Ver. Apocrypha.*

XXX. Quisquis citra partium studia, maturo iudicio secum expendat, quæ a Nobis hucusque prolata sunt, profectò fateri cogitur Clementis Alexandrini doctrinam dubiam saltem suspectamque esse de erroribus, quibus avertendis Clementis Fautores animus torquent, atque a variis interpretationibus, effugis, exceptionibus, præsidium quarunt, ne gravior in Opera illa intorqueatur sententia. In hoc autem rerum statu, nemo qui sapiat, affirmabit Clementis Alexandrini nomen Martyrologi Romani venerando Codici esse inscribendum. Enimverò quamvis Magni Constantini nomen in Græcorum Menologio inter Sanctos fuerit relatum; quamvis de cultu in Ecclesia Orientali illi exhibitò nulla suboriatur dubitatio; nihilominus in Martyrologium Romanum Magni Constantini memoria nunquam translata est, quòd illum aut Hæresi Ariana aspersum, aut in Arianos propensorem fuisse, nonnulli fuerint suspicati; quam tamen maculam Bollandiani Patres *tomo 5. mensis M. j. die 21. & Natalis Alexander tomo 4. Historia Ecclesiastica dissert. 24.* a tanto Viro student amoliri. Percurrenda item, quæ à Nobis in hanc rem scripta sunt in *lib. 2. de Canonizatione Sanctorum cap. 36. num. 16.*, & novissimè à Costadono in  *suis Observationibus super veterem Tabulam Græcam num. 14.*

XXXI. Neque ad rem faciunt, quæ opponuntur exempla, alterum Hilarii Arelatenensis Episcopi, alterum Vincentii Lirinensis, quorum uterque, nimirum Hilarius die quinta, Vincentius verò die vigesimaquarta Maji, in Martyrologio Romano commemoratur, quamvis eorum doctrina Semipelagianismi labe fuerit aspersa. Siquidem, etsi Viros illos Semipelagianismi errore tactos concederemus, quod tamen plures denegant, qui Catholicam eorum sententiam egregiè tuentur; excusandi tamen, si quid humani hæc in parte illis exciderit; nondum enim Catholica doctrina supremo Apostolicæ Sedis iudicio fuerat definita, ut in *lib. 2. Operis de Canonizatione cap. 29.* pluribus disputavimus. At contra Clemens Alexandrinus in ea Catholicæ Religionis Dogmata, quæ pridem statuta fuerant, & inconcussis Ecclesie Decretis firmata, peccasse creditur: Cum igitur planè dissimilia sint, quæ producuntur exempla, imò eritò doctus Pater Halloix *tomo 2. Scriptorum Illustrum Ecclesie Orientalis in notis ad vitam Pantani cap. 2.* conqueritur, se vehementer mirari, quòd in Martyrologio Romano nomina aliorum veterum Patrum, qui in varios errores lapsi fuerant, describantur, nomen verò Clementis Alexandrini nullibi reperiat.

XXXII. Nec majoris momenti sunt cætera, quæ pro Clemente Alexandrino superius relata

Clementis  
erroribus  
pectus, a  
Martyro-  
logio ex-  
cluden-  
dus.

Quæ oppo-  
nuntur e-  
xempla,  
Clementis  
causam non  
juvant.

Quo in sen-  
su daverit ni-  
tulo Cle-  
mentis dante-  
tur.

1748.

sunt; atque illud cum primis, quod *Beati*, ac *Sancti* nomine a multis donetur. Horum agmen, uti vidimus, ducit Eusebius, cujus verba è Sancti Alexandri Jerofolymitani Epistola deprompta supra produximus, quæ juxta Versionem Henrici Valesii ita sonant, *Sanctum Clementem Dominum item meum*. Verùm si verborum proprietatem ad Græcum textum exigamus, *Sacer* potius, quam *Sanctus* Clemens vocandus est; ita namque Græcus sermo habet, *τὸν ἱεγὸν κληρωτα*. Sed etsi ultro daremus, *Sancti* a *Beati* nomen Clementi Alexandrino fuisse tributum, non idèdè tamen de singulari illius Sanctitate judicium ferendum est. *Sancti* denominatio primis Ecclesiæ temporibus Religionis potius, quam Christiani profitebantur, quam probati cujusque moris indicium erat. *Qui oim Christiani*, inquit Spondanus in *Epitome Anathemæ Cardinalis Baronii ad ann. Christi 43. num. 4.*, *idem nominabantur Sancti, ut a Paulo saepe ac Luca, postèrsue Ignatio, Philone, Polycaepo, Tertulliano, & aliis*. Hinc ut in *lib. 4. de Canonizatione Sanctorum par. 2. cap. 27. num. 14.* satis probavimus, unus *Sancti* titulus par non est, ut Corpora, quæ ex Catacumbis efferantur, sacro Cultu donentur; sicut enim pranotavimus, in primava Ecclesia *Sancti* vocabulum nec vitæ Sanctitatem, nec Martyrium pro Christi nomine toleratum, sed Christianæ Religionis, quæ cuique Fidelium communis erat, integritatem declarabat. Successu temporis, ut Spondanus animadvertit, *Sancti* titulus ad peculiarem vitæ sanctimoniam significandam translatus est: *Demum*, sic ille prosequitur, *obtinuit usus, ut illi tantummodo Sancti in Ecclesia dicerentur, qui eminentiori probatorique fulgerent morum sanctitudinem*. In hac posteriori acceptione haud facillè prudens Scriptor *Sancti* nomen Clementi Alexandrino hodie tribueret; aut si quid tale illi exideret, veniam peteret, ut reverè petiit Combessius. *De Sancti titulo, quo eum aliquando ornavit Combessius, veniam petiit, Bibliotheca Concionatoria tomo 1. pag. 9.*, verba sunt eruditi Domini Georgii in *suis notis, quas Martyrologio Adonis ad diem 19. Decembris* subjecit. Eodem pertinent, quæ diligens Scriptor Pater Michael a Sancto Joseph *tomo 2. pag. 39. suæ Bibliographiæ Criticæ Ver. Clemens*, de Sancti nomine, quo Clemens honoratur, adnotavit: *In Expurgatorio Hispano tomo 1. pag. 134. ubi præscribitur correctio Bibliothecæ veterum Patrum ad tom. 6. fol. 235. deleri præcipitur titulus Divi apostolus Clementis*.

XXXIII. Equidem nonnulla Martyrologia, ut supra indicavimus, Clementis meminere; sed & alia proferri possunt, in quibus nulla Clementis Alexandrini fit mentio. Nil tale occurrit in *tomo 3. Thesauri Anecdotorum Martene, & Durand; in tomo 6. amplissimæ Collectiōnis Veterum Scriptorum*, quæ ab idem accuratis Authoribus coordinatur; in *tomo 2. Spiritus Lucae & Acherii; in tomo 2. Antiquarum Lectionum Casij; in Martyrologio Florentini; in tomo 6. par. 2. mensis Junii Farram Bollandianorum*. esto multa, ac vetusta in hisce locis exhibeantur Martyrologia. Ufuardum sæculi noni Scriptorum primum fuisse, qui in suo Martyrologio Clementis Alexandrini nomen conscripserit, haud improbabili opinio est; Verùm nihil prohibet quominus, si res ita exigat, ab Ufuardi Martyrologio, aliquin multis de causis venerando, liceat aliquando recedere.

XXXIV. Ufuardum cum primis Clementis nomen suo Martyrologio addidisse, affirmat Eruditus Sollerius in *suis ad Ufuardum notis sub die quarta Decembris*, quam sanè Sollerii sententiam verosimillimam arbitramur. Ufuardus enim in Opere suo adornando usus est præcedentibus Martyrologiis Hieronymi, Bedæ, Flori,

Rabani, Wandelberti, & Adonis, ut præclare offendit Anonymus Monachus Benedictinus Congregationis Sancti Mauri *pag. 8. suæ Præfationis ad sincerum Ufuardi Martyrologium*, quod Parisiis impressum est anno 1718. Cum autem in nullo ex præcedentibus Martyrologiis nomen Clementis legatur, haud temerè affirmare licet, Ufuardum omnium primum fuisse, qui Clementis nomen in suum Martyrologium intulerit; potissimum cum ipsemet Ufuardus, in Prologo, quem ad Carolum Calvum scripsit, atque in prælaudato Opere impressus legitur, disertè fateatur se nonnulla Sanctorum nomina, quæ in præcedentibus Martyrologiis deerant, Operi suo addidisse. *At si quid, præter quod ab illis accepi, in hoc Opere auctum, vel mutatum est, sagaci a me indagare id perquisitum agnosci poterit*. Hæc Ufuardus.

XXXV. Alia quidem sententia aridè Domini Georgii, qui in loco mox allato putat nomen Clementis ante Ufuardum ab Adone in suo Martyrologio fuisse descriptum. Verùm id longè facilius asseritur, quam probatur. Plurimi, & meritò quidem, Georgius facit Editionem Martyrologii Adonis, quam curandam suscepit Rosweydeus, cujus exemplar extat *tomo 16. Bibliothecæ Patrum Editionis Lugdunensis anno 1677. de qua sic loquitur in Præfatione pag. 12. Quanti verò fecerimus Rosweyde Editionem, facile intelliges, cum videris, ad illius fidem Nos omnia expressisse: nihil è textu detraxisse, sed ad scrupulum usque retinuisse omnia, & quæ ex Apographis nostris delibavimus, in varias Lectiones transfuisse*. Si tanta hujus Editionis Georgii fides, cur ille Clementis nomen inserit, quod hæc probatissima Editio prætermittit? Equidem hæc provocat ad vetera Martyrologii Adonis exemplaria, quæ in *Cod. 511. 512. & 514. Bibliothecæ Vaticanæ* exhibentur; in quibus post Sancti Aviti Abbatis memoriam ita legimus: *Alexandria beati Clementis Presbyteri, qui in Divinarum Eruditionum Scholis quammaximè effloruit*. Verùm ipsa Codicum, qua scripti sunt, ætas, illorum auctoritatem hac in re dubiam evincit. Audiendus ipsemet Georgius in *Præfatione pag. 9. Alter, inquit, signatus num. 511., ex Specimine characteris, sæculo Christi undecimo scriptus esse mihi visus est; Reliqui verò duo signati num. 512. & 514. sæculo duodecimo exarati fuisse visi sunt*. Quocirca nec omnino antiqua, nec ab Adonis tempore parùm distita dicenda sunt tria illa Bibliothecæ Vaticanæ exemplaria, quæ plurimum sæculorum spatio ab Authoris ætate dissociantur. Ex quo & illud sequitur, fieri facillè potuisse, ut aliqui sequioris ævi Scriptores, pietatis, ac Religionis prætextu, privato consilio veteribus Martyrologiis nova Sanctorum nomina addiderint; quod multis exemplis, apud Eruditos, ipsumque Georgium satis frequentibus, illustrare possumus.

XXXVI. Hoc autem semel statuto, Ufuardum nempe primum fuisse, qui Clementis nomen in Martyrologium invexit, tanta profectò non est illius auctoritas, ut grande sit piaculum ab ea aliquando recedere; cum Nobis comperit sit, ejusmodi Martyrologii Lectionem primò in Monasteriis Benedictinis in usu fuisse; moxque ab aliis Ecclesiis fuisse adoptatam, ut in Opere *de Sanctorum Canonizatione lib. 4. par. 2. cap. 17. num. 3.* observavimus. Neque unum est, in quo Ufuardus fallitur, Clementis nomen. Si ea ad trutinam revocentur, quæ in Martyrologio Ufuardi circa Festum Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis enarrantur, & quorum a Nobis in Opere *de Festis Domini Nostri Jesu Christi, ejusque Beatissimæ Matris ad diem 15. Augusti* accurata fit mentio, fateri oportebit, Ufuardi testimonium esse rejciendum, ubi

1748.

Accuratissima Martyrologii Adonis Editio Clementem prætermittit.

Quamplura Martyrologia Clementis non meminere.

Prima Clementis mentio in Ufuardi Martyrologio.

Facillimum ab Ufuardo ad sententiam recedere.

1748.

1748.

majora, ac meliora id suadeant argumenta. Quæ cum ita sint, iis profectò assentiri non possumus, qui per summam injuriam reprehendunt eximios illos Viros a Gregorio XIII. Romani Martyrologii emendationi præpositos, quorum nomina in præcitato Operis Nostri loco *sub num. 5.* singillatim enumeravimus: Non enim ideò culpandi, quòd a Clementis Alexandrini nomine, cujus Ufuardi Martyrologium meminerat, abstinerint. Enimverò argumentorum, quæ supra retulimus, tanta vis est, ut & Ufuardi testimonium infirmet, & Romani Martyrologii emendationem a quavis obtredatione, & censura prorsus eximat.

Alia de Severi Sulpicii nomine proponitur Controversia.

XXXVII. Absoluta de Clementis Alexandrini nomine controversia, alia succedit de Severo Sulpitio Sancti Martini discipulo. Martyrologii Correctores sub Gregorio XIII. hoc Elogium ad diem 29. Januarii apponendum censuerunt: *Apud Bituricas Sancti Sulpitii Severi Episcopi discipuli Sancti Martini, virtutibus, & eruditione conspicui.* Qui verò Urbano VIII. mandante novam Martyrologii Emendationem instaurarunt, idem Elogium, verbis aliquot intermediis dumtaxat exclusis, ita contraxerunt: *Apud Bituricas Sancti Sulpitii Severi Episcopi virtutibus, & eruditione conspicui.* Tota igitur circa voces illas, *Discipuli Sancti Martini*, versatur emendationum varietas, de qua multa scripserunt Patres Bollandiani ad diem 29. Januarii, in vita Sancti Sulpitii Severi Episcopi Bituricensis §. 2. num. 12., Florentinius in Admonitione 11. quæ præponitur ejus Martyrologio pag. 51., Baillet ad diem 29. Januarii num. 1. & num. 4., Tillemontius tomo 10. Memoriarum, nota 5. super vita Sulpitii Severi, Gravelson tomo 12. Historia Ecclesiastica pag. 157. Romanæ Editionis anno 1717., alique complures, quibus & Nostrium de Canonizatione Opus addendum lib. 4. part. 2. cap. 17. num. 7.

Quenam Gregorianæ correctioni favent argumenta.

XXXVIII. Ut gravior hæc controversia pro meritis expendatur, illud in quo præcipuus difficultatis cardo sistit, inspicendum, an Sulpitius Severus Sancti Martini discipulus, fuerit, an non, Episcopus Bituricensis; ideòque jure, an injuria, verba illa *Discipuli Sancti Martini* fuerint expuncta. Correctores sub Gregorio affirmativam sententiam sequuti sunt; hinc duo illa in Elogio sociarunt: *Apud Bituricas Sancti Sulpitii Severi Episcopi, discipuli Sancti Martini.* Hanc ipsam Correctoribus insedissee opinionem testatur Cardinalis Baronius in suis ad Martyrologium notis sub die 29. Januarii. Neque verò hæc sententia omnimoda caret probabilitate; quandoquidem ea innitur additionibus a Molano factis ad Ufuardum, ubi ad diem 29. Januarii hæc habentur: *Bituricas civitate Sancti Sulpitii Severi Episcopi, & Confessoris, discipuli Beati Martini;* fulcitur testimonio Maurolici, qui in suo Martyrologio ad præcitatum diem ita scripsit, *Biturici Severi Præsulis, discipuli Sancti Martini;* & postremò juvatur Apologia, quam pro Sulpitio Severo discipulo Sancti Martini scripsit Guibertus Martinus Abbas Gemblacensis, qui in eunte sæculo tertio decimo floruit. De hac Guiberti Apologia consulendus Hieronymus de Prato Veronensis, qui illam inseruit tomo 1. Operum Sulpitii Severi.

Hinc querere in emendationem sub Urbano institutam.

XXXIX. Hisce verò momentis nimium præfidentes insurgunt aliqui, atque in Martyrologii correctionem ætate Urbani factam subinfenssi, apertis verbis loquuntur simul, & obloquentur. Aut enim, ita ratiocinantur, locus est conjecturis supra propositis; jamque Gregoriana emendatio facta testaque servanda erat: Aut nova contra conjecturas illas supervenerunt monumenta, atque hoc in casu fatis erat Episcopi titulum Severo Sulpitio adimere, & interim, quæ sequuntur verba illa, *Discipuli Sancti*

*Martini*, immutata relinquere. Hoc autem temperamento posthabito, Martyrologium Romanum, ex nupera correctione, non uno, sed duplici gravatur incommodo; tum quia alter Sulpitius Severus Episcopus Bituricensis, a Sulpitio Severo Sancti Martini discipulo diversus, perperam effingitur; tum quia Sulpitius Severus discipulus Sancti Martini, de cujus laudibus Sanctus Paulinus Nolanus, Paulinus Petrocoriensis, Venantius Fortunatus, Gregorius Turonensis, alique palàm loquuntur, a Martyrologio expeditur, ac non sine injuria a vetustissima illa tituli Sanctitatis possessione deturbatur. *Valde autem Sulpitii Sanctimoniam commendat*, inquit Gerardus Joannes Vossius in vita Severi Sulpitii, quæ in fronte ejus Operum Editionis Amstelodami præponitur, quòd in Romano Martyrologio ejus memoria celebretur ad 4. Kalendas Februarii. Gemina occurrunt apud Patrem Brasichelli, qui ante Urbani VIII. emendationem ita de Severo Sulpitio loquitur in Indice librorum expurgandorum: *Ut interim omittamus Episcopatum, quem in incipiti quibusdam conjecturis Baronius tomo 5. Annalium posuit; De Sanctitate tamen Severi Sulpitii, cujus tam illustre Elogium extat in Martyrologio Romano 29. Januarii, ambigere, nescio quàm tutum.* Hæc illi, qui Gregorianæ Correctioni favent impensiss.

XL. Hæc tamen iis non probantur, qui Severum Sulpitium Sancti Martini discipulum in plures errorum scopulos turpiter impegisse contendunt. Compertum namque est, eum jam ætate provecum erroribus Pelagianorum adhæsisse, & in suis Dialogis errores Millenariorum fuisse sequutum; ex quo Dialogi illi a Gelasio Pontifice in memorato de Ecclesiasticis libris Decreto, Apocryphis accensentur, hisce verbis: *Opuscula Posthumiani, & Galli Apocrypha;* qua in re conveniunt Scriptores non modo Heterodoxi, nempe Casimirus Oudinus de *Scriptoribus Ecclesiasticis sæculi quinti pag. 495.*, & Cave de *Scriptoribus Ecclesiasticis sæculi Nestoriani;* sed & Catholici Authores satis accurati, veluti Joannes Trithemius de *Scriptoribus Ecclesiasticis*, Cardinalis Bellarminus in eodem *Tractatu*, Philippus Labè in sua *Dissertatione Historica*, quæ præstat in tomo 7. *Operum Cardinalis Bellarmini Venetæ Editionis anno 1728.*, Natalis Alexander in *Historia Ecclesiastica sæculi quinti cap. 4. art. 2.*, Longeval in *Historia Ecclesiæ Gallicanæ tomo 1. lib. 3. pag. 397.*, Doujat in *Prænotionibus Canonis lib. 2. cap. 52. num. 5.* Quid verò ad hæc Sulpitii Patroni?

Sulpitius verus Pelagianus, & Millenarius adhæret.

XLI. Reponunt, ejusmodi probra, quæ in Severum Sulpitium vibrantur, futilia planè esse ac inania; ideòque Martyrologii Reformatores sub Urbano, levi nimium innixos fundamento, Severi Sulpitii, qui Sanctum Martinum Præceptorem habuit, nomen è Martyrologii Codice expunxisse. Etenim, qui primus memoriæ mandavit, Sulpitium a Pelagianis deceptum, a Catholica Veritate declinasse, fuit Gennadius quinti sæculi Scriptor, de quo ita loquitur Guibertus Martinus Abbas Gemblacensis in prælaudata Apologia: *quòd a Pelagianis seductus, in aliquo a regula Oribodoxæ Fidei exorbitaverit, nusquam omnino, nisi in solo legi Gennadio, qui, nescio utrum hoc alicubi & ipse legerit, & an ex sola fama, quæ facta, & infecta loquitur, didicerit.* Addunt præterea, eundem Gennadium, & Sulpitii errores, & poenitentiam unà fociasse; quæ sanè tanta fuit, ut quoad vixit, perpetuum sibi silentium servandum indixerit, & reipsa servaverit: Si quid ergo peccavit, crimen illustri poenitentia delevit. Quod verò attinet ad Millenariorum errores, ad Gelasiani Decreti censuram, ad ea demum maledicta, quæ Joannes Clericus in Opera Severi Sulpitii Sancti Martini discipuli infenso congestit stylo,

Sunt qui vindicta & poenitentiam obtendant.

eadem

eadem repetunt, quæ prælaudatus Hieronymus de Prato in *Opere supra relato* in rem hanc scripsit, ut Severum Sulpitium ab impactis criminibus vindicaret. Illud tandem Sulpitii Fautores ingeminant, Correctores Urbani tempore modum nequaquam fervere; si quid enim castigatione dignum incidat, immutandum paullisper erat, non omnino delendum. Quæ ferè ratione Saussajus in Martyrologio Gallicano, quod anno 1637. editum est, ad diem 29. Januarii ademit quidem Sulpitio Severo titulum Episcopi, sed cætera, quæ Sulpitium illum Sancti Martini discipulum fuisse demonstrant, intacta reliquit, hoc pacto: *Eodem die in Aquitania Pago Primuliaco, Sancti Severi Sulpitii Presbyteri & Confessoris, doctrinæ & Sanctimonie laude perillusis, qui Sancti Martini res gestas nitido stylo conscripsit, atque non minus acerbis expressit, quam calamo, paupertatis Cultor egregius, ac humilitatis persincerus Amator, cujus præconia ob claras sapientiæ dotes, & sublimem vitam institutum, Sanctus Paulinus Nola Episcopus efferens, magnificè profecutus est.*